

TỈNH ĐOÀN LAI CHÂU
TRUNG TÂM HOẠT ĐỘNG TTN TỈNH &
HUYỆN ĐOÀN TAM ĐƯỜNG

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Lai Châu, ngày 15 tháng 8 năm 2022

Số: 11-KHPPH/TTHĐTTN - HĐTĐ

KẾ HOẠCH

**Phối hợp tổ chức Tết Trung thu năm 2022 cho thiếu niên, nhi đồng
tại xã Khun Há, huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu.**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh, Thiếu nhi (TTN) năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; Chương trình công tác năm 2022 của Trung tâm hoạt động TTN tỉnh đã được phê duyệt. Trung tâm hoạt động TTN tỉnh phối hợp cùng Ban Thường vụ Huyện đoàn Tam Đường xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2022 cho thiếu niên, nhi đồng tại xã Khun Há, huyện Tam Đường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Là hoạt động thiết thực chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Lai Châu lần thứ XIV; nhằm nâng cao vai trò của tổ chức Đoàn, Đội trong công việc chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng, đặc biệt là thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, vùng sâu, vùng xa. Đồng thời, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, thu hút và tập hợp thiếu nhi tham gia tổ chức Đội, tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, an toàn cho thiếu nhi.

Tăng cường các hình thức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Luật trẻ em và nội dung liên quan đến quyền trẻ em; huy động mọi nguồn lực, thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành và lực lượng trong xã hội trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

Tổ chức Tết Trung thu đảm bảo an toàn, hiệu quả thu hút đông đảo thiếu nhi tham gia.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHỦ ĐỀ

- Thời gian:** ½ ngày, dự kiến ngày 09/9/2022 (tức ngày 14/8 âm lịch).
- Địa điểm:** Tại xã Khun Há, huyện Tam Đường, tỉnh Lai Châu.
- Chủ đề:** “*VUI TẾT TRUNG THU*”

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Đại biểu triệu tập: Số lượng 1310 thiếu niên, nhi đồng đang học tập, sinh sống trên địa bàn xã Khun Há, huyện Tam Đường (theo số lượng học sinh học tại các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa bàn xã).

2. Đại biểu mời:

- Thường trực Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh.
- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ huyện Tam Đường.

- Lãnh đạo Ban Dân vận Huyện ủy, Phòng LĐTB & XH, Phòng GD & ĐT, Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông huyện Tam Đường.

- Đảng ủy, HĐND, UBND, các ban, ngành, đoàn thể xã Khun Há

- Ban Giám hiệu các trường trên địa bàn xã Khun Há.

- Phóng viên Báo, Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh, Trung tâm Văn hóa thể thao và truyền thông huyện Tam Đường.

IV. NỘI DUNG

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Đọc thư của Chủ tịch nước gửi thiếu niên, nhi đồng nhân dịp Tết Trung thu 2022;

- Phát biểu động viên, trao quà của lãnh đạo tỉnh, huyện (*nếu có*);

- Phần Hội: Biểu diễn văn nghệ, trò chơi dân gian...

- Phá cỗ, đồ vui có thưởng.

V. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức Tết Trung thu năm 2022 chi từ nguồn không tự chủ của Trung tâm hoạt động TTN tỉnh được cấp có thẩm quyền giao năm 2022 và nguồn xã hội hóa khác (*nếu có*).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm hoạt động Thanh, Thiếu nhi tỉnh.

- Phối hợp với Ban Thường vụ Huyện đoàn Tam Đường xây dựng, ban hành kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2022 tại xã Khun Há, huyện Tam Đường.

- Chủ động xây dựng nội dung, kịch bản chương trình Tết Trung thu. Chuẩn bị toàn bộ các phần quà để trao cho thiếu niên, nhi đồng tham gia chương trình.

- Giao cho đồng chí Nguyễn Thanh Phúc, Trưởng Phòng Nghiệp vụ trực tiếp tham mưu và là đầu mối liên hệ với các đơn vị liên quan phối hợp chuẩn bị các điều kiện tổ chức thực hiện chương trình.

2. Ban Thường vụ Huyện đoàn Tam Đường.

- Chủ động báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương xin ý kiến chỉ đạo về việc phối hợp tổ chức Tết Trung thu năm 2022 cho thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn xã Khun Há

- Phối hợp với Trung tâm hoạt động TTN tỉnh xây dựng và triển khai kế hoạch. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết như: địa điểm, tăng âm loa đài, ánh sáng, văn nghệ...huy động thiếu nhi tham gia các hoạt động.

- Vận động các nguồn lực xã hội hóa để tổ chức chương trình (*nếu có*).

3. Đề nghị Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND xã Khun Há.

Chỉ đạo các cơ quan, đoàn thể phối hợp cùng với Đoàn thanh niên xã, các đơn vị trường học chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị như: Sắp xếp bàn ghế đại biểu, học sinh,

tăng âm loa đài, treo phong chữ theo đề nghị của Ban Tổ chức chương trình. Chuẩn bị phương án đảm bảo an ninh, trật tự tại địa điểm tổ chức chương trình.

4. Đề nghị Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện Tam Đường.

Chỉ đạo các đơn vị trường THCS, Tiểu học, Mầm non trên địa bàn xã Khun Há phối hợp thực hiện và tổ chức chương trình đảm bảo an toàn, hiệu quả.

5. Trường THCS, Tiểu học, Mầm Non xã Khun Há.

Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ tham gia biểu diễn (*mỗi trường tập luyện từ 03 đến 04 tiết mục*) với nội dung chủ đề về Trung thu, phân công giáo viên hướng dẫn và quản lý học sinh tham gia chương trình.

Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, nhân lực để tổ chức thành công chương trình. Thông báo cho các phụ huynh học sinh trong việc đưa đón các em đến dự chương trình đảm bảo an toàn.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Tết Trung thu năm 2022 cho thiếu niên, nhi đồng tại xã Khun Há, huyện Tam Đường giữa Trung tâm hoạt động TTN tỉnh và Ban Thường vụ Huyện đoàn Tam Đường. Ban giám đốc Trung tâm hoạt động TTN tỉnh, Ban Thường vụ Huyện đoàn Tam Đường kính đề nghị Huyện ủy, UBND huyện Tam Đường và các đơn vị liên quan quan tâm chỉ đạo để chương trình được diễn ra thành công./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
HUYỆN ĐOÀN TAM ĐƯỜNG
BÍ THƯ**



Tao Văn Giót

**TRUNG TÂM HOẠT ĐỘNG TTN
TỈNH LAI CHÂU
GIÁM ĐỐC**



Trần Công Toàn

Nơi nhận:

- TT Tỉnh đoàn; Hội đồng Đội tỉnh (b/c);
- Huyện ủy, HĐND, UBND huyện Tam Đường (b/c);
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Tam Đường (p/h);
- Ban TTN - TH Tỉnh đoàn (đ/b);
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã Khun Há (p/h);
- Ban Giám đốc Trung tâm;
- Ban Thường vụ Huyện đoàn Tam Đường;
- Các Phòng Trung tâm (t/h);
- Lưu VT

